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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Широкое использование современного надежного и

энерговооруженного очистного оборудования обеспечило рост интенсивности

отработки запасов пологих угольных пластов и существенное повышение

технико-экономических показателей очистных работ. Вместе с тем, работа

современных очистных комплексов характеризуется наличием значительных по

продолжительности простоев, возникающих как в период отработки запасов

выемочных столбов, так и в период проведения монтажно-демонтажных работ.

Как показывает опыт отработки пологих угольных пластов на шахтах Кузбасса,

фактические продолжительность и стоимость монтажно-демонтажных работ, как

правило, существенно превышают плановые, что приводит как к дополнительным

издержкам производства, так и к значительному ущербу, связанному с простоями

высокопроизводительного оборудования. Экономический ущерб только от

простоев оборудования при интенсивной отработке пластов может достигать 25

млн. рублей в сутки, а фактические затраты на демонтажные работы могут

превышать плановые в 2-3 раза. Одним из основных факторов, определяющих

эффективность и безопасность ведения демонтажных работ, является

устойчивость демонтажной камеры. Нарушения устойчивости в виде

вывалообразования, формирования куполов приводят к резкому ухудшению

условий ведения работ, увеличению сроков и затрат на демонтаж очистных

механизированных комплексов.

Решению задач предотвращения обрушения кровли в очистных забоях и

совершенствованию технологии демонтажных работ посвящены работы

А.А. Борисова, В.П. Зубова, О.В. Ковалева, С.Т. Кузнецова, Ю.В. Громова, С.Г.

Баранова, В.И. Клишина, А.В. Ремезова, В.В. Мельника и др.

На основе результатов исследований разработаны рекомендации по

определению параметров паспортов крепления выработок, определению шагов

обрушения и управлению кровлей в очистном забое. Однако разработанные

рекомендации справедливы, как правило, для условий отработки запасов с
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нагрузками на очистной забой до 5 тыс. тонн в сутки и подвиганиях очистного

забоя до 7 м/сут, в то время как современный уровень интенсивности отработки

запасов характеризуется нагрузками до 55 тыс. тонн и подвиганием забоев до 30

м/сут. Повышение интенсивности отработки запасов в последние годы привело к

росту интенсивности протекания геомеханических процессов в очистных забоях,

что предопределяет необходимость поиска эффективных решений по управлению

состоянием массива горных пород в зонах влияния опорного давления лавы.

Поскольку интенсивность отработки запасов на угольных шахтах Кузбасса

непрерывно растет и вместе с ней возрастают ущербы от простоев

высокопроизводительного оборудования, то вопросы обоснования параметров

технологических схем демонтажных работ с целью повышения эффективности и

снижения сроков демонтажных работ являются актуальными.

Цель работы. Повышение экономической эффективности и безопасности

демонтажных работ при отработке запасов пологих угольных пластов длинными

очистными забоями.

Идея работы. Эффективность и безопасность демонтажных работ

обеспечиваются при формировании демонтажных камер механизированными

комплексами в местах, определенных на основе оценки напряженно-

деформированного состояния массива горных пород с учетом шага обрушения

основной кровли, затрат на монтажно-демонтажные работы, ущерба от

дополнительных потерь угля в целиках и ущерба от простоев

высокопроизводительного оборудования.

Основные задачи исследований:

1. Анализ мирового опыта ведения демонтажных работ при отработке

запасов длинными очистными забоями.

2. Шахтные исследования влияния параметров технологических схем

демонтажных работ на эффективность и безопасность подземных горных работ.

3. Экспериментально-аналитические исследования геомеханических

процессов при различных параметрах технологических схем демонтажных работ.
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4. Разработка рекомендаций по определению параметров технологических

схем демонтажных работ при отработке пологих угольных пластов.

5. Оценка эффективности и определение области рационального

применения разработанных рекомендаций.

Методология и методы исследований. Для решения поставленных задач

использован комплексный метод, включающий обобщение и анализ теории и

практики демонтажных работ; шахтные исследования влияния параметров

технологических схем на эффективность и безопасность подземных горных работ;

экспериментально-аналитические исследования геомеханических процессов при

различных параметрах технологических схем; компьютерная обработка данных.

Научная новизна:

 Установлены условия обеспечения эксплуатационного состояния

демонтажных камер при отработке пологих угольных пластов в условиях шахт

АО «СУЭК-Кузбасс».

 Установлены зависимости затрат на отработку запасов выемочных

участков (включая затраты на монтажно-демонтажные работы) от расположения

демонтажных камер и параметров технологических схем демонтажных работ для

условий шахт АО «СУЭК-Кузбасс».

Основные защищаемые положения:

1. При интенсивной отработке пологих угольных пластов эффективность и

безопасность демонтажных работ обеспечиваются при применении технологии

формирования демонтажных камер очистным забоем в процессе его подвигания с

применением двухуровневой анкерной крепи и полимерных сетчатых перекрытий

высокой прочности.

2. Место формирования демонтажной камеры при интенсивной отработке

пологих пластов следует планировать за трещиной разлома основной кровли,

ближайшей к предполагаемой границе выемочного столба, определяемой на

основе показаний сопротивления стоек механизированной крепи.

3. Увеличение размеров охранных целиков на границе выемочных участков

при размещении демонтажной камеры с учетом шага обрушения кровли
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экономически целесообразно при условии превышения величины экономического

эффекта от снижения простоев оборудования над величиной ущерба от

дополнительных потерь угля, вызванных увеличением размеров целика, что для

условий шахт АО «СУЭК-Кузбасс» составляет 12-15 м.

Теоретическая и практическая значимость работы. Доказана

возможность существенного повышения эффективности демонтажных работ за

счет рационального расположения демонтажной камеры, формируемой

механизированным комплексом, относительно трещины разлома основной

кровли. Разработаны рекомендации по выбору места рационального заложения

демонтажной камеры с учетом шага обрушения основной кровли. Обоснована

целесообразность определения шага обрушения основной кровли для выбора

места формирования демонтажной камеры на основе показаний сопротивления

стоек механизированной крепи. Разработаны рекомендации по выбору

параметров паспортов крепления демонтажных камер и повышению

эффективности демонтажных работ.

Достоверность и обоснованность научных положений и рекомендаций.

Достоверность защищаемых положений, основных выводов и рекомендаций

обеспечивается представительным объемом данных натурных наблюдений,

использованием современных апробированных методов исследований;

удовлетворительной сходимостью результатов натурных и численных

исследований.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались на: Международной научно-практической конференции

«Подземные горные работы - 21 век» (Ленинск-Кузнецкий, 2013 г.); конференции

«Безопасность жизнедеятельности предприятий в промышленно развитых

регионах» (Кемерово, 2013); VII Международной научно-практической

конференции «Инновации в технологиях и образовании» (Белово, 2014 г.); XXIV

Международном научном симпозиуме «Неделя горняка» (Москва, 2016 г.); XXVI

Международном научном симпозиуме «Неделя горняка» (Москва, 2018 г.);

научных семинарах кафедры разработки месторождений полезных ископаемых
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Санкт-Петербургского горного университета (Санкт-Петербург, 2017-2018 гг.);

Международной научно-практической конференции «Подземная угледобыча XXI

век» (Ленинск-Кузнецкий, 2018 г.).

Личный вклад автора. Сформулированы цель и задачи исследований,

выбраны методики и проведены экспериментально-аналитические и натурные

исследования, обобщены результаты исследований, сформулированы основные

научные положения и выводы.

Публикации. Результаты диссертационной работы в достаточной степени

освещены в 18 печатных работах, в том числе в 13 статьях – в изданиях из

перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, в 2 статьях – в

изданиях, входящих в международные базы данных и системы цитирования

Scopus, опубликована одна монография.

Структура и объем работы. Диссертационная работа общим объемом 129

страниц состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы из

100 источников, включает 68 рисунков и 12 таблиц.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА. ЗАДАЧИ И ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1 Анализ горно-геологических и горнотехнических условий ведения работ

по демонтажу очистных механизированных комплексов на шахтах,

отрабатывающих пологие пласты

Широкое применение механизированных комплексов при подземной

угледобыче в России, а также практически полное прекращение разработки

крутых и крутонаклонных пластов, позволяет производить оценку условий

ведения работ по демонтажу оборудования лав исходя из условий ведения

очистных работ на шахтах России.

Добыча угля в России в 2017 году составила 408,9 млн тонн, что на 6% или


[…]

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потерь будет максимальным, при прочих равных условиях, при отработке более

мощных пластов, отработка которых, как правило, ведется с высокими

нагрузками на очистной забой. Поэтому указанный вариант рассматривался как

пограничный для всего диапазона значений величины экономического эффекта от

применения разработанных рекомендаций.

Варианты 3 и 4 также рассматривались для определения максимального

эффекта и являются пограничными со стороны максимально возможных величин

диапазона экономического эффекта. Как было указанно выше наиболее

вероятным вариантом в рассматриваемых условиях является вариант 5, эффект от

реализации в условиях которого и должен приниматься в качестве среднего

ожидаемого показателя экономической эффективности.

Таким образом, выполненный анализ экономической эффективности

разработанных мероприятий показал целесообразность их применения пир

интенсивной отработке запасов с использованием высокопроизводительных

очистных комплексов в широком диапазоне горно-геологических условий.

Следует отметить, что указанные результаты справедливы для текущих

технико-экономических показателей подземной угледобычи, характерных для

шахт АО «СУЭК-Кузбасс», и в случае добычи особо ценных марок коксующихся

углей или при работе комплексов с более низкими нагрузками на очистной забой

требуется проведение дополнительных исследований для уточнения результатов и

определения экономической целесообразности и выделения области

рационального применения разработанных рекомендаций.

4.5 Выводы по четвертой главе

1. Высокая изменчивость физико-механических свойств пород основной

кровли в пределах выемочных участков предопределяет необходимость

определения фактического шага обрушения на участке выемочного столба

непосредственно перед формированием демонтажной камеры. Протяженность

участка должна составлять не менее 5 установившихся шагов обрушения
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основной кровли, определенных с использованием «Временного руководства …»

для осуществления прогнозного места расположения демонтажной камеры и

надежного выбора параметров ее крепления.

2. В случае существенного изменения скорости подвигания очистного забоя

или физико-механических свойств и мощности основной кровли на участке

формирования демонтажной камеры установившийся шаг обрушения основной

кровли, определенный в шахтных условиях может быть скорректирован с

использованием «Временное руководство по расчету первичного и последующих

шагов обрушения пород кровли при разработке угольных пластов длинными

столбами по простиранию в условиях Кузбасса» применяемого в настоящее время

на шахтах Кузбасса.

3. Для обеспечения эффективного крепления лавы с использованием

гибкого перекрытия с учетом возможного увеличения прогнозируемого шага

обрушения основной кровли возможно использование гибкого перекрытия с

увеличенной длинной или применения комбинированной крепи: гибкое

перекрытие в кровле демонтажной камеры и с завальной стороны и … на груди

забоя.

4. Средний экономический эффект от применения разработанных

рекомендаций за счет снижения длительности монтажно-демонтажных работ с

учетом возможных потерь подготовленных запасов для условий шахт АО «СУЭК-

Кузбасс» составляет порядка 60 млн руб на 1 перемонтаж.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в

которой содержится решение актуальной задачи обоснования параметров

технологических схем демонтажа оборудования при интенсивной отработке

пологих угольных пластов, обеспечивающих эффективность и безопасность

ведения демонтажных работ. Основные научные и практические результаты

выполненных исследований:

1. Ведение демонтажных работ на шахтах России даже в условиях

применения современного очистного оборудования и лучших доступных

технологий его демонтажа характеризуется существенным превышением

плановых показателей длительности и стоимости монтажно-демонтажных работ.

2. Наиболее значимым фактором, определяющим технико-экономические

показатели демонтажа оборудования при интенсивной отработке запасов пологих

угольных пластов, является напряженно-деформированное состояние массива

горных пород в окрестностях демонтажной камеры, а именно состояние кровли

демонтажной камеры.

3. Значительная изменчивость как литологического состава, так и

деформационно-прочностных характеристик пород кровли, а также широкий

разброс результатов расчетов шага обрушения основной кровли с использованием

существующих аналитических методов не позволяют осуществлять расчет и

надежный прогноз шагов обрушения основной кровли, необходимый для выбора

места формирования демонтажной камеры.

4. Для определения места формирования демонтажной камеры с учетом

шага обрушения основной кровли, величина шага обрушения должна

определяться на участке выемочного столба на основе данных об изменении

давления в поршневых системах гидростоек механизированной крепи очистного

забоя, непосредственно у места формирования демонтажной камеры,

протяженность которого должна составлять не менее 5 расчетных

установившихся шагов обрушения основной кровли.
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5. Место формирования демонтажной камеры должно находиться

непосредственно за трещиной разлома основной кровли, что обеспечивается

заблаговременным (до момента обрушения основной кровли) монтажем гибкого

перекрытия с обеспечением расположения формируемой демонтажной камеры

непосредственно за трещиной разлома основной кровли или на расстоянии от нее

не более 2-5 м.

6. Экономическая оценка эффективности рекомендуемого способа выбора

места формирования демонтажной камеры с учетом шага обрушения основной

кровли должна учитывать ущерб от простоев высокопроизводительного

оборудования, вызванный увеличением сроков монтажно-демонтажных работ,

ущерб от потерь подготовленных запасов, а также затраты на ликвидацию

последствий проявлений повышенного горного давления при нерациональном

расположении демонтажной камеры.

7. Реализация разработанных рекомендаций позволяет обеспечить

устойчивое эксплуатационное состояние демонтажной камеры, а также получить

экономический эффект от снижения простоев высокопроизводительного

очистного оборудования порядка 60 млн. руб. на выемочный столб.

Перспективы дальнейшей разработки данной темы связаны с созданием

более совершенных технологий проведения демонтажных работ с

использованием полученных автором зависимостей и данных им рекомендаций с

целью минимизации длительности простоев высокопроизводительного очистного

оборудования в периоды выполнения монтажно-демонтажных работ.
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