В диссертационный совет ГУ 212.224.06, созданный на базе
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский горный университет»,
ученому секретарю, д-ру техн. наук Д.В. Сидорову,
199106, г. Санкт-Петербург, 21-я линия, д. 2, ауд. 1212.

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Климова Виктора Викторовича** на тему
«Обоснование параметров технологии демонтажа очистных
механизированных комплексов при интенсивной отработке пологих
угольных пластов», представленной на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 25.00.22 – «Геотехнология (подземная,
открытая и строительная)»

Диссертационное исследование В.В. Климова посвящено решению актуальной научно-технической задачи – обоснованию параметров технологических схем демонтажных работ при интенсивной отработке пологих угольных пластов с целью повышения их эффективности и безопасности.

При решении основных задач автором в работе использован комплексный метод, включающий как теоретические, так и натурные исследования в условиях действующих угольных шахт. В результате определены условия обеспечения эксплуатационного состояния демонтажных камер при разработке пологих угольных пластов с учетом напряженно-деформированного состояния угольного и вмещающего массива. Установлены зависимости технико-экономических показателей отработки выемочных участков от параметров технологических схем демонтажных работ, размеров охранных целиков и простоев очистных механизированных комплексов.

Необходимо отметить практическую значимость, заключающуюся в разработке рекомендаций по выбору рационального места заложения демонтажной камеры с учетом шага обрушения основной кровли и рекомендаций по выбору параметров крепления кровли демонтажных камер и повышению эффективности демонтажных работ для условий шахт АО «СУЭК-Кузбасс».

По автореферату имеется следующее замечание:

На наш взгляд, не вполне удачно сформулировано первое научное положение. Из представленного обоснования напрямую не следует, что предлагаемая технология формирования демонтажных камер обеспечивает эффективность демонтажных работ, поскольку в 17 из 22 рассмотренных случаев происходило превышение их плановой продолжительности. Корректней было бы утверждать, что эффективность повышается в сравнении с технологией заблаговременного формирования камер и подкрепить это сравнением показателей, например в табл. 1 автореферата.

Замечание носит рекомендательный характер и не снижает значимости результатов работы.

147-9
31.07.20

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 25.00.22 – «Геотехнология (подземная, открытая и строительная)» (технические науки), пункту областей исследований: п. 3 Исследование и оптимизация параметров физико-технических, физико-химических и строительных технологий. Автореферат написан лаконично, грамотным техническим языком.

По своим задачам, научному уровню и полученным результатам рецензируемая работа соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, **Климов Виктор Викторович**, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 – «Геотехнология (подземная, открытая и строительная)».

Канд. техн. наук, старший научный сотрудник
лаборатории подземной геотехнологии
Института горного дела УрО РАН

А.А. Рожков

22.07.2020 г.

Подпись А.А. Рожкова удостоверяю
Начальник отдела кадров ИГД УрО РАН

С.В. Коптелова

Рожков Артём Андреевич, горный инженер по специальности «Подземная разработка пластовых месторождений», кандидат технических наук по специальности 25.00.22 – «Геотехнология (подземная, открытая и строительная)», 620075, г. Екатеринбург, ул. Мамина-Сибиряка, д. 58, тел. (343) 350-71-28, e-mail: [69artem@bk.ru](mailto:69artem@bk.ru).

Согласен на обработку персональных данных.